
1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  216  DEL 06/04/2017     
 
 

Oggetto Autorizzazione  a contrarre e contestuale affidamento della fornitura di 
materiale diagnostico e reagenti da destinare al Laboratorio di Neurochimica 
presso il Laboratorio Analisi del P.O. SS. Annunziata. 

Struttura  Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott. Antonio Solinas 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Antonio Solinas 

Estensore Ass. Amm.vo  Rag.ra Silvia Piras 

 
Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 
 

A501010602 
 

“acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in 
vitro (IVD)” 

2017 

 
Allegati alla 

Determinazione 
N° di pag. Oggetto 

   

 
Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

x 



2 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

(Dott. Antonio Solinas) 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 
all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 
Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010,  n. 21 del 4.02.2015; 

VISTO la Deliberazione n. 521 del 31/12/2015 con la quale è stato approvato il 
 progetto della riorganizzazione e razionalizzazione dei laboratori  dell’Azienda
 Ospedaliero Universitaria;  

DATO ATTO      che la Legge Regione Sardegna n°23 del 17/11/2015 (ratificata con la 
 Deliberazione della  Giunta Regionale n. 67/20 del 29/12/2015), stabiliva 
 l’incorporazione a far data dal 01/01/2016 del P.O. SS Annunziata 
 nell’A.O.U.  di Sassari, con il conseguente  trasferimento di tutte le forniture e
 tutte le attività riguardanti il P.O. SS. Annunziata di Sassari nella competenza 
 dell’A.O.U. di Sassari; 

VISTA  la nota prot. 25692 del 14/11/2016 del Responsabile dell’U.O. di Neurologia, 
modificata con comunicazione mail del 21/03/2017, con la quale richiede la 
prosecuzione contrattuale di cui alla Deliberazione n. 270 del 10/07/2015 per la 
fornitura di materiale diagnostico, nelle more dell’incorporazione del Laboratorio 
di Neurochimica presso il Laboratorio Analisi del SS. Annunziata, limitatamente 
alle seguenti ditte:  

 - Corelab, precedente aggiudicataria della medesima fornitura di cui alla 
Determinazione n. 359/2013 ; 

 - Medical Systems e Codex precedenti aggiudicatarie della medesima fornitura di 
cui alla Determinazione n.156/2012 rispettivamente per il lotto 1 e per il lotto 3; 

 - Pantec, precedente aggiudicataria della medesima fornitura di cui alla 
Determinazione n. 128/2012;  

 
DATO ATTO   che, come comunicato per le vie brevi dal Responsabile del Laboratorio di 

Neurochimica, lo stesso laboratorio in ottemperanza alla Deliberazione n.521/2015 
è stato accorpato al Laboratorio Analisi e le apparecchiature ivi presenti, sono state 
trasferite presso il suddetto Laboratorio, è stato richiesto con comunicazione mail 
del 27/03/2017 al Responsabile del Laboratorio Analisi la conferma e contestuale 
autorizzazione all’acquisizione del materiale diagnostico richiesto con nota 
21/03/2017; 

 
ACQUISITA  la nota del Responsabile del Laboratorio Analisi, trasmessa via mail in data 

28/03/2017, con la quale comunica che le prestazioni erogate presso il Laboratorio 
di Neurochimica sono state inserite nel capitolato tecnico di RIA diviso in tre lotti 
per automatizzare in chemioluminescenza una grossa quota dei test RIA, pertanto 



3 
    

autorizza la fornitura solo per il periodo necessario alla definizione della nuova 
gara; 

 
VALUTATO  che ricorrendo  le condizioni di cui all’art. 36 comma 2, lettera a), è stato richiesto: 

- con nota prot. 5905/2017 alla ditta Corelab la disponibilità alla fornitura 
semestrale di materiale diagnostico agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla 
Determinazione di aggiudicazione n. 359/2013; 

 - con nota prot. n. 5906/2017 alla ditta Medycal Systems la disponibilità alla 
fornitura semestrale di materiale diagnostico agli stessi prezzi, patti e condizioni di 
cui alla Determinazione di aggiudicazione n. 156/2012; 

 - con nota prot.n. 5910/20174 alla ditta Codex la disponibilità alla fornitura di 
materiale diagnostico agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Deliberazione 
di aggiudicazione n. 156/2012; 

 - con nota prot. n. 5909 del 08/03/2017 alla ditta Pantec la disponibilità alla 
fornitura di materiale diagnostico agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla 
Deliberazione di aggiudicazione n. 128/2012; 

 
ACQUISITE  le note prot. 6369/2017 della ditta Corelab, prot. n. 6111/2017 della ditta Codex, 

prot. 6112/2017 della ditta Pantec,  prot. 431/2017 della ditta Medical Systems  con 
le quali confermano la disponibilità alla fornitura agli stessi prezzi, patti e 
condizioni di cui alle Deliberazioni di aggiudicazione sopra citate; 

 
CALCOLATO  che la spesa per la fornitura in oggetto ammonta complessivamente, per il periodo 

di sei mesi a € 25.685,00 + IVA pari a € 31.336,00 che graverà sul 
BDG_UAFPOSS conto n. A501010602 “Acquisti di dispositivi medico diagnostici 
in vitro (IVD); 

 
VISTA la nota prot.NP/2017/1325 del  31/03/2017 con la quale il Responsabile del 

Laboratorio Analisi ha dichiarato che quanto richiesto è inderogabile e 
assolutamente non posticipabile in quanto indispensabile per tutelare gli interessi 
dell’Azienda nel rispetto dei termini di costituzione in giudizio ed al fine di evitare 
l’insorgere di situazioni di pregiudizio per il normale  svolgimento delle attività 
aziendali; 

 
VISTA  la comunicazione mail del Servizio Programmazione e Controllo di Gestione del 

31/03/2017, con la quale si comunica la disponibilità economica sul conto 
richiesto; 

 
DATO ATTO  che come comunicato dal Responsabile del Servizio Farmacia con mail del 

29/03/2017, la presente fornitura non rientra nel DPCM; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas; 

PRESO ATTO che il Direttore di Esecuzione del Contratto è il Responsabile del Laboratorio Analisi 

 
 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa: 
 
1) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, l’affidamento della fornitura in lotti distinti di 
materiale diagnostico, nelle more di definizione della nuova gara d’appalto, da destinare al Laboratorio di 
Neurochimica accorpato al Laboratorio Analisi del P.O. di Sassari; 



4 
    

 
2) Di affidare alla ditta Corelab srl avente sede legale in Sassari, Via Carlo Felice n. 33 – Partita IVA 
02298870904, la fornitura di reagenti, calibratori e controllo per farmaci antiepilettici per una spesa 
semestrale di € 7.500,00 + IVA pari a € 9.150,00 – CIG Z6D1E16701; 
 
3) Di affidare alla ditta Medical Systems S.p.A. avente sede legale in Genova Via Rio Torbido n. 40 – Partita 
IVA 02405380102, la fornitura di n. 150 kit per l’identificazione delle bande oligoclonali specifiche IgG nel 
siero e nel liquor Combi SAS IgG-IEF-IAb per una spesa semestrale di € 1.200,00 + IVA pari a € 1.464,00 – 
CIG ZC41E167E7; 
 
4) Di affidare alla ditta Codex s.r.l. avente sede legale in Genova Via A. Vespucci n.12 –P.IVA 
028999440107, la valutazione esterna di qualità per immunologia SER/015 per una spesa semestrale di 
€.425,00 + IVA pari a € 519,00 – CIG ZD11E16877; 
 
5) Di affidare alla ditta Pantec  s.r.l. avente sede legale in Torino, Corso Svizzera n. 185 – Partita IVA 
05102540019, la fornitura di cui al Lotto 1 : n. 250 test diagnostici TIPO RRA per la ricerca degli 
autoanticorpi anti recettore per l’aceticolina per una spesa di € 2.580,00 + IVA pari a € 3.148,00; Lotto 2 n. 
300test diagnostici TIPO ELISA per la ricerca degli autoanticorpi anti recettore per l’acetilcolina per una 
spesa di 3.080,00 + IVA pari a € 3.760,00; Lotto 3: n. 400 test diagnostici tipo RRA per la ricerca degli 
autoanticorpi anti tirochinasi muscolo specifica per una spesa di € 9.280,00+ IVA pari a €11.322,00 - Lotto 
4: n. 50 test diagnostici TIPO RRA per la ricerca di autoanticorpi anti canali del calcio di tipo P (VGCCs) 
per una spesa di € 1.620,00 + IVA pari a € 1.977,00 – CIG Z7B1E169CC; 
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa presunta  per l’annualità 2017 di 
€.25.685,00 + IVA pari a € 31.336,00 che graverà sul BDG_S_UAFPOSS Conto di  Costo n. A501010602 
“acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)”; 
 
7) Di dare atto che agli ordini provvederà il Servizio Farmacia sulla base delle esigenze di volta in volta 
rappresentate dal Laboratorio Analisi entro i limiti di spesa individuati col presente atto; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 
spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: Servizio Provveditorato Economato e 
Patrimonio  
 
Sigla  Responsabile: _________________ 
 
Posizione Organizzativa: Dott. Vittoria Carta 
 
 Estensore: Rag.ra Silvia Piras - Ass. Amm.vo 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti 
di costo del sistema budgetario autorizzato   
 
 
                   
                                  f.to Dott.Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari 
dal_________________per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott.Chiara Seazzu) 

 
 
 
 
 
 


